
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. i 

   MỤC LỤC 

MỤC LỤC ............................................................................................................................. i 

DANH MỤC CÁC TỪ, KÍ HIỆU VIẾT TẮT .................................................................... vi 

DANH MỤC HÌNH........................................................................................................... vii 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................ viii 
[...]
chất bẩn khác. Do đó, cơ sở đã thực hiện những biện pháp sau đây để giảm thiểu ô nhiễm 

đối với nước mưa: 

− Khu vực sân bãi thường xuyên dọn dẹp sạch sẽ, không để vương vãi rác trên mặt 

bằng khuôn viên, đường nội bộ và đường dẫn heo được rửa sạch khi vận chuyển heo tránh 

trường hợp phân heo và bụi bẩn chảy vào đường dẫn nước mưa;  

− Khu vực sân bãi được xây dựng với độ dốc thích hợp để thoát nước nhanh, tránh 

tình trạng ứ đọng nước mưa trên mặt đất 

− Xây dựng tách riêng hoàn toàn hệ thống thoát nước mưa với hệ thống thoát nước 

thải của cơ sở. Đường thu gom nước mưa được bố trí cách xa khu vực lưu giữ chất thải 

nguy hại, nhà chứa phân.  

Nước mưa từ các mái nhà, chuồng nuôi được dẫn xuống các mương dẫn nước mưa 

bằng các ống PVC đường kính từ 90 mm÷114 mm sau đó chảy vào hệ thống mương thoát 

nước mưa đặt dọc theo đường nội bộ. Nước mưa chảy tràn trên sân bãi và đường nội bộ sẽ 

chảy vào mương thu nước mưa xây dựng dọc theo lề đường sau đó chảy về hố ga lắng cặn 

và sẽ theo hệ thống mương dẫn chảy vào hồ chứa nước mưa bằng đất. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mương thoát nước tại cơ sở được xây dựng hệ thống dạng mương bê tông với kích 

thước: mặt mương 60 cm, đáy mương 60 cm, chiều sâu 90 cm, chiều dài mương thoát nước 

Hình 3.1. Sơ đồ minh hoạt công trình thu gom nước mưa tại Trang trại 

Nước mưa trên mái 

nhà 

Ống đứng thoát 

nước mưa mái 

Nước mưa chảy tràn trên 

sân, đường khuôn viên 

trại 

Mương thoát nước mưa 

tập trung 

Hồ chứa nước mưa 

bằng đất, lót bạt HDPE 

(60mx40mx4m) 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

23 

 

ước tính khoảng: 634 m. Cách 40 m sẽ bố trí 1 hố ga (kích thước 1.200 x 1.200 x 1.200 

mm) để thuận tiện cho việc lắng cặn. 

Nước mưa từ hệ thống mương thu gom sẽ dẫn về hồ chứa nước mưa bằng đất, lót bạt 

HDPE của cơ sở có kích thước 60 m x 40 m x 4,0m. 

Bảng 3.1. Thông số kỹ thuật của công trình thu gom nước mưa tại Trại 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số lượng 

ĐTM Thực tế 

1 Mương BTCT Kích thước 0,6x0,6x0,9m m – 634 

2 Hố ga thu gom nước 

mưa các loại 
BTCT: 1.200x1.200mm Cái – 15 

3 Hồ chứa nước mưa Hồ đất S = 2.400 m2 Cái 1 1 

(Nguồn: Chi nhánh Bình Phước – Công ty TNHH Rạng Đồng Tâm,2023) 

1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a/ Công trình thu gom nước thải 

Cơ sở đã xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thu gom nước thải. Hệ thống thu gom nước 

thải được xây dựng tách riêng với nước mưa. Nước thải được thu gom và dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải tập trung để xử lý đạt quy chuẩn trước khi tái sử dụng để tưới cây, vệ sinh 

chuồng trại và ngâm rửa đan được thể hiện tại sơ đồ sau: 

  



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

❖ Đối với nước thải sinh hoạt từ các nhà vệ sinh:  

Nước thải từ hoạt động sinh hoạt gồm 2 loại: nước thải từ quá trình sinh hoạt của 

công nhân và nước từ quá trình tắm rửa. Nước từ quá trình sinh hoạt sau khi được qua bể 

tự hoại 03 ngăn được đưa vào hầm biogas. Nước từ quá trình tắm giặt, rửa tay chân được 

dẫn vào hồ chứa nước sau Biogas, dẫn bằng đường ống nhựa PVC Ø90. 

❖ Đối với nước thải chăn nuôi: 

Nước thải từ hoạt động chăn nuôi chủ yếu phát sinh từ nước tiểu của heo, rửa chuồng, 

nước thải từ hoạt động khử trùng, vệ sinh chuồng trại định kỳ, sát trùng xe, sát trùng người 

thải lượng trung bình khoảng 97,185 m3/ngày.đêm. 

Các nhà heo mang thai và heo nái đẻ được thiết kế chuồng lót đan trên nền chuồng 

bê tông có độ dốc 15 – 20% về phía mương thoát, nhà heo nọc và heo cách ly nề bê tông, 

có máng tăm và thu nước thải độ dóc 4% để dễ thu gom nước thải ra hệ thống cống thu 

gom nước thải.  

Nước thải phát sinh từ khu chuồng trại nuôi heo sẽ được thu gom chảy vào hố CT. 

Sau đó, nước thải từ Hố CT được bơm qua Hầm biogas để thực hiện quá trình xử lý kỵ khí, 

nước thải sau đó tự chảy về chứa nước sau Biogas 1, 2, 3 rồi đến hồ điều hòa. Nước thải từ 

hồ điều hòa được bơm qua các cụm xử lý nước thải trước khi tái sử dụng. 

Hệ thống thu gom nước thải từ khu chuồng nuôi đến khu xử lý chất thải là hệ thống 

cống Bê tông D300 kín, đảm bảo dễ thoát nước và không trùng với đường thoát nước khác, 

được chống thấm. 

Nước rỉ từ quá 

trình ép phân 

Ống PVC Ø60 

Ống PVC Ø60 

Hình 3. 2. Hệ thống thu gom, thoát nước thải của Trang trại 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

25 

 

❖ Đối với nước rỉ từ quá trình ép phân:  

Cơ sở có sử dụng máy ép phân để xử lý lượng phân heo phát sinh tại Trại, lượng nước 

thải phát sinh từ quá trình ép phân với lưu lượng theo tính toán khoảng 1,32 m3/ngày.đêm 

sẽ được thu gom và dẫn về hầm Biogas để xử lý cùng với nước thải chăn nuôi bằng đường 

ống PVC Ø60. 

Bảng 3.2. Thông số kỹ thuật của công trình thu gom nước thải tại Trại 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số lượng 

ĐTM Thực tế 

1 Bể tự hoại 

- Kích thước: Dài x Rộng 

x Sâu = 2,0m x 1,0m x 

1,5m 

- Vị trí: 

+ 01 bể tại khu vực nhà ở 

kỹ thuật. 

+ 01 bể tại khu vực nhà 

điều hành. 

+ 02 bể tại khu vực nhà ăn. 

+ 01 bể tại khu vực nhà 

nghỉ trưa 

Cái – 04 

2 
Thu gom nước thải 

sinh hoạt 
Ống PVC Ø90 m – 241 

3 
Thu gom nước thải 

chăn nuôi 
Cống Bê tông D300 m – 621 

4 
Thu gom nước rỉ từ 

quá trình ép phân 
Ống PVC Ø60 m – 36 

5 Hố ga  

Kết cấu: Xây gạch, nắp 

đan Bêtông, cốt thép 

Kích thước: 800x800 

Cái – 20 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát, 2023) 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

26 

 

b/ Công trình thoát nước thải và điểm xả nước thải sau xử lý 

Cơ sở không thực hiện xả thải ra nguồn tiếp nhận. Nước thải sau hệ thống xử lý, công 

suất 300 m3/ngày.đêm đạt QCVN 01-195:2022/BNNPTNT được đưa về hồ chứa nước sau 

xử lý kích thước D x R x S = 60 x 55 x 4m để tái sử dụng cho hoạt động rửa chuồng, ngâm 

rửa đan và tưới tiêu (tưới tiêu trong phạm vi Cơ sở). 

Hồ chứa nước thải sau xử lý có kích thước: D x R x S = 60 x 55 x 4m với kết cấu: Hồ 

đất lót bạt chống thấm HDPE, gia cố nền xung quanh và có tường rào bảo vệ. 

1.3. Công trình xử lý nước thải 

1.3.1. Xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt 

Đã xây dựng 05 bể tự hoại 03 ngăn với tổng thể tích 15 m3 cho 05 khu vực:  

− 01 bể tại khu vực nhà ở kỹ thuật. 

− 01 bể tại khu vực nhà điều hành. 

− 02 bể tại khu vực nhà ăn. 

− 01 bể tại khu vực nhà nghỉ trưa 

Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 03 ngăn: Bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc. Bể này 

có hai chức năng chính là lắng và phân hủy cặn lắng. Thời gian lưu nước trong bể khoảng 

20 ngày thì 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 

6-8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, 

một phần tạo ra các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải ở 

trong bể một thời gian dài để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lọc và 

thoát ra ngoài đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ 

quá trình phân hủy. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất hữu cơ, chất rắn lơ 

lửng trong nước thải. 

Nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại sẽ được đưa vào HTXLNTTT của trại để 

tiếp tục xử lý. Nước thải sinh hoạt dẫn về hệ thống xử lý nước thải bằng đường ống uPVC 

Ø90 

Hình ảnh mặt cắt của bể tự hoại 03 ngăn được thể hiện như sau: 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

27 

 

 

Hình 3.3. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc 

Chất lượng nước thải sau khi xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại có nồng độ các chất ô nhiễm 

vẫn cao hơn so với quy chuẩn cho phép nên phải tiếp tục dẫn về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của mỗi trại để xử lý đạt quy chuẩn trước khi tái sử dụng để tưới cây, rửa chuồng 

và làm mát. 

1.3.2. Hệ thống xử lý nước thải tập trung, công suất 300m3/ngày.đêm: 

Hiện cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải, công suất 300 m3/ngày.đêm,  

Quy trình xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

 

 

 

 

 

  

 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thuyết minh quy trình 

Nước thải phát sinh tại Trại được xử lý như sau: 

− Nước thải sinh hoạt được xử lý bằng hầm tự hoại 3 ngăn sau đó dẫn về hầm Biogas 

của hệ thống xử lý tập trung. Nước thải từ quá trình tắm giặt được thu gom về hố chứa 

nước sau Biogas 01 để xử lý.  

− Nước thải rỉ phân từ quá trình ép phân sẽ được thu gom dẫn về Hầm Biogas để xử 

Hình 3.4. Quy trình công nghệ hệ thống xử lý nước thải của Trang trại 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

29 

 

lý cùng với nước thải chăn nuôi và nước thải sinh hoạt sau khi qua bể tự hoại 03 ngăn. 

− Nước thải chăn nuôi (từ các dãy chuồng): Được thu gom và dẫn về Hố CT sau đó 

dẫn về Hầm Biogas để thực hiện quá trình phân hủy kị khí chất ô nhiễm hữu cơ. Sau đó 

dẫn vào hồ chứa nước sau Biogas 1, 2, 3. 

− Nước thải từ hồ chứa nước sau Biogas 03 được dẫn qua hồ điều hòa, hồ có chức 

năng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải tránh làm ảnh 

hưởng đến các công trình phía sau. 

− Sau đó nước được bơm lên cụm xử lý sử dụng công nghệ Minicell MNC6 (kết hợp 

5 quá trình keo tụ, tạo bông, lắng, tuyển nổi và cô đặc bùn). Tại đây nước thải được đưa 

vào cùng với vi bọt khí (được tạo ra bởi thiết bị tạo vi bọt) để thực hiện quá trình keo tụ 

tạo bông nhằm loại bỏ các chất rắn lơ lững và các chất vô cơ, hữu cơ, màu…dưới dạng 

không tan ra khỏi nước bằng quá trình tuyển nổi trên bề mặt kết hợp quá trình lắng dưới 

đáy bể.  

− Phần bùn thải của cụm xử lý sẽ được đưa về sân phơi bùn, nước phát sinh từ sân 

phơi bùn sẽ được dẫn về hồ điều hòa để xử lý, tránh gây ô nhiễm môi trường khu vực.  

− Nước sau cụm Minicell MNC6 xử lý sẽ được dẫn về Hồ chứa nước thải sau xử lý, 

tại đây nước thải đạt cột B, QCVN 62–MT:2016/BTNMT và QCVN 01–

195:2022/BNNPTNT sẽ được tái sử dụng cho tưới cây trong khuôn viên trang trại, vệ sinh 

chuồng trại và ngâm rửa đan. 

a. Hố CT 

Nước từ các dãy chuồng nuôi sẽ theo mạng lưới thu gom dẫn về hệ thống xử lý. Hố 

CT có nhiệm vụ tiếp nhận, trung chuyển và tận dụng được cao trình của các công trình phía 

sau. Tại đây khoảng 70% lượng phân sẽ được hút lên máy ép phân. Nước thải từ hố CT và 

lượng nước sau quá trình ép phân cũng được dẫn về Biogas để tiếp tục xử lý.  

b. Hầm Biogas 

Túi ủ biogas xem như là giải pháp xử lý hữu hiệu trong lĩnh vực chăn nuôi, giúp hạn 

chế ô nhiễm mùi hôi phát tán ra môi trường không khí. 

Trong hồ biogas thực hiện quá trình phân hủy kị khí các chất hữu cơ. Quá trình này 

được chia thành các giai đoạn chính như sau: thủy phân các hợp chất cao phân tử, axit hóa 

và metan hóa, các phản ứng xảy ra như sau: 

Chất hữu cơ -> CH4 + CO2 + H2O + NH4 + H2S 

Trong quá trình phân hủy kỵ khí sự thay đổi của độ pH có ảnh hưởng rất lớn đến sự 

hoạt động của các vi sinh vật kỵ khí. Độ pH thích hợp nhất là từ 6,8 – 7,5. Sau xử lý hầm 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

30 

 

Biogas phủ bạt, BOD giảm khoảng 79 – 87%, Coliform giảm 98 – 99,7%, trứng giun sán 

giảm 95,6 – 97%. 

Hầm Biogas với kích thước 50 m x 25 m: 

+ Phần chứa nước thải: Chiều dài mặt nước 50 m, chiều dài đáy hồ 40 m, chiều cao 

thực tế của hồ 5 m, chiều cao chứa nước của hồ 4,0 m, chiều rộng mặt nước 25 m, chiều 

rộng đáy hồ 15 m. 

Khi đó thể tích chứa nước của hồ là:  

+ Diện tích mặt hồ: 50 m x 25 m = 1.250 m2; 

+ Diện tích đáy hồ: 40 m x 15 m = 600 m2; 

Thể tích chứa nước được tính bằng: 

(4,0m x ((1.250 m2 + 600 m2 + (1.250 m2 x 600 m2) ^ (1/2))/3 = 3.621 m3/hồ 

c. Hồ chứa nước sau Biogas 1, 2, 3  

Nhiệm vụ:  Tiếp nhận nước sau hồ biogas, lắng đọng các thành phần bùn lơ lửng, cấp 

nước cho hệ thống xử lý nước thải.  

Trong hồ lắng có lắp đặt 2 bơm chìm vận hành luân phiên để đưa nước sang công 

trình tiếp theo. 

d. Hồ điều hòa  

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý phía trước được bơm trung chuyển đưa về hồ 

điều hoà. Hồ điều hoà có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là 

giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn định, tránh được 

tình trạng vi sinh bị sốc tải, sau đó được bơm chìm dẫn sang thiết bị Minicell MNC6.  

e. Cụm công nghệ xử lý Minicell 

Cụm xử lý công nghệ Minicell MNC6 thiết bị tích hợp 5 trong 1 keo tụ tạo bông kết 

hợp lắng, tuyển nổi và cô đặc bùn. 

Tại đây nước thải được đưa vào cùng với vi bọt khí (được tạo ra bởi thiết bị tạo vi 

bọt) để thực hiện quá trình keo tụ tạo bông nhằm loại bỏ các chất rắn lơ lững và các chất 

vô cơ, hữu cơ, màu…dưới dạng không tan ra khỏi nước bằng quá trình tuyển nổi trên bề 

mặt kết hợp quá trình lắng dưới đáy bể. 

− Quá trình keo tụ - tạo bông: 

Quá trình keo tụ tạo bông được áp dụng để tách loại các hạt cặn có kích thước 

0.001µm < Ø <1µm, không thể tách loại được bằng các quá trình lý học thông thường như 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

31 

 

lắng lọc hoặc tuyển nổi. 

Khi các hạt keo kết dính với nhau, chúng tạo thành những hạt có kính thước lớn hơn 

gọi là bông cặn và có khả năng lắng nhanh hơn. 

− Quá trình lắng tuyến nổi và tách bùn 

Nước qua quá trình tạo bông đi vào bể xử lý chính từ bên dưới, đồng thời nước bão 

hòa không khí được đưa trực tiếp vào đường ống vào. Nước bão hòa không khí sau khi đưa 

vào bể xử lý chính bị giảm áp đột ngột nên hình thành các bọt khí. Kích thước của bọt khí 

được tạo ra bởi bộ khuyếch tán giảm áp của KWI có thể được điều chỉnh theo chất lượng 

nước và điều kiện hoạt động để cung cấp điều kiện tuyển nổi tối ưu. Ở đây các bông cặn 

được các bọt khí kéo nổi lên bề mặt nước. Phần nước trong được hệ thống thu nước thành 

bể thu về ngăn thoát nước và đưa ra ngoài). 

− Công đoạn tách bùn 

Bùn nổi được loại bỏ bằng gáo vớt bùn bề mặt. Trong trường hợp này, bùn nổi sẽ 

được thu gom và có thể đưa trực tiếp qua thiết bị khử nước 

Phương án xử lý nước thải bằng công nghệ Minicell MNC6 kết hợp 5 trong 1 bao gồm 

quá trình keo tụ, tạo bông, lắng, tuyển nổi và cô đặc bùn có ưu điểm so với công nghệ đã 

được phê duyệt hiệu quả nhìn nhận theo từng pha cụ thể như sau: 

− Pha keo tụ tạo bông: Thời gian lưu nước 8 phút thấp hơn 11 lần so với công nghệ 

truyền thống có thời gian lưu nước từ 1,5h. Tiết kiệm 40% chi phí vận hành hóa chất so 

với công nghệ đã được phê duyệt. Hóa chất châm trực tiếp vào đường ống. Không cần bể 

khuấy trộn vào tạo bông như các công nghệ khác. 

− Pha lắng: Công nghệ lắng ngược giúp giảm hơn 50% lượng bùn hóa lý sinh ra với độ 

ẩm thấp hơn 8 lần so với công nghệ đã được phê duyệt. Nồng độ bùn sau cô đặc từ thiết bị 

có thể đạt đến 8,2% giúp giảm lượng bùn sinh ra, chi phí xử lý bùn và công suất máy ép 

bùn. Hiệu suất xử lý cao đối với các loại bùn dễ vỡ. 

− Pha tuyển nổi: Hiệu quả xử lý nước thải nhiềm dầu đạt đến 100% (đã áp dụng đối với 

dự án xử lý nước thải tẩm bột chiên tôm nhà máy thủy sản Minh Phú). 

− Pha cô đặc bùn: Hiệu quả xử lý Photpho tổng đạt đến 96% và Nitơ tổng đạt đến 67%. 

Có khả năng xử lý những chất hòa tan như COD, amoni, nitrit, nitrat với hiệu suất lên đến 

67%. 

− Đối với nước thải sau xử lý: Hiệu suất xử lý vi sinh đạt đến 94% mà không cần dùng 

đến hóa chất khử trùng như công nghệ phê duyệt. 

f. Sân phơi bùn 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

32 

 

Chứa bùn thải từ các quá trình xử lý của cụm Minicell. Phần nước phát sinh từ quá 

trình phơi bùn sẽ được dẫn về hồ điều hòa để xử lý. Bùn sau khi phơi sẽ được đóng bao và 

giao cho đơn vị có chức năng thu gom xử lý. 

Các hạng mục công trình xử lý nước thải sau xử lý 

Bảng 3.3. Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải và tái sử 

dụng nước thải 

TT Hạng mục Thông số kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Hố CT 
- Vật liệu: BTCT, sika chống thấm 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 5 x 5 x 5m 
Cái 01 

2 Hầm Biogas 
- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 50 x 25 x 5m 
Cái 01 

3 
Hồ chứa nước 

sau Biogas 1 

- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 50 x 29,5 x 5m 
Cái 01 

4 
Hồ chứa nước 

sau Biogas 2 

- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 50 x 29,5 x 5m 
Cái 01 

5 
Hồ chứa nước 

sau Biogas 3 

- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 50 x 29,5 x 5m 
Cái 01 

6 Hồ điều hòa 

- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 17,2 x 16,2 x 

3,5m 

Cái 01 

7 

Cụm xử lý 

công nghệ 

Minicell 

MNC6 

 

- Kích thước: Dài x Rộng = 10 x 4m 
Cái 01 

8 
Hồ chứa nước 

thải sau xử lý  

- Vật liệu: Hồ đất, lót và phủ bạc HDPE 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 60 x 55 x 4m 
Cái 01 

9 Sân phơi bùn - Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 60 x 55 x 4m   

10 
Nhà điều hành 

HTXLNT 

- Kích thước: Dài x Rộng x Cao = 8 x 5 x 3m 

- Vật liệu: Tường xây gạch, mái lợp tôn 
Cái 01 

(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát, 2023) 

Các thiết bị và nguyên lý hoạt động hệ thống xử lý nước thải  

Bảng 3.4. Danh mục các thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải tập trung của 

Trang trại 

TT Phân loại ĐVT Số lượng 

I Hố CT   

1 
Bơm nước thải 

-Cột áp: H = 10,0 m  
Cái 1 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

33 

 

-Công suất: P = 1,5 Kw 

-Điện áp: 380V, 3phase, 50Hz 

II Hồ chứa nước sau Biogas 

2 

Bơm nước thải 

-Cột áp: H = 10,0 m  

-Công suất: P = 1,5 Kw 

-Điện áp: 380V, 3phase, 50Hz 

Cái 2 

III Hồ điều hòa 

3 

Bơm nước thải 

-Cột áp: H = 10,0 m  

-Công suất: P =1,5 Kw 

-Điện áp: 380V, 3phase, 50Hz 

Cái 2 

IV Cụm công nghệ Minicell 

4 

Bơm nước đầu vào 

- Loại bơm chìm 

- Xuất xứ: Evak - Đài Loan 

- Lưu lượng: Q = 12,5 m3/h 

- Cột áp: H = 10,0 m  

- Công suất: P = 1,5 Kw 

- Điện áp: 380V, 3phase, 50Hz 

Cái 1 

5 

Bơm tuần hoàn 

- Xuất xứ: Ebara - Italy 

- Lưu lượng: Q = 6 m3/h 

- Cột áp: H = 66 m 

- Động cơ điện: 7.5 kW; 2Cực 

- Nguồn điện: 380V/3Pha/50Hz; IP 55; 90oC 

Cái 1 

6 

Thiết bị pha trộn hóa chất Polymer 

- Thùng pha hóa chất: 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Thể tích: 1.000 lít 

+ Vật liệu: Bồn nhựa 

- Motor khuấy hóa chất 

Cái 1 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

34 

 

+ Xuất xứ: Tunglee - Taiwan 

+ Công suất: P = 0,75 kW 

+ Tốc độ quay: ~58 vòng/phút 

+ Điện áp: 380V, 3Phase, 50Hz 

 - Nắp cố định motor và cánh khuấy 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Vật liệu: SS 304 

7 

Thiết bị pha trộn hóa chất điều chỉnh pH 

và PAC 

- Tận dụng khí nén để khuấy trộn hóa chất 

- Thùng chứa hóa chất: 

+ Xuất xứ: Việt Nam 

+ Thể tích: 1.000 lít 

+ Vật liệu: Bồn nhựa 

Cái 2 

8 

Bơm định lượng 

- Xuất xứ: Seko – Italy 

- Lưu lượng: QMax = 120 l/h 

- Cột áp: Max 10 bar 

- Công suất: P = 0,37 kW 

- Đầu bơm: nhựa PP- Màng bơm: PTFE 

- Điện áp:  380V, 3 phase, 50Hz 

Cái 2 

9 

Bơm định lượng 

- Xuất xứ: Blue White – USA 

- Lưu lượng tối đa: 100 l/h  

- Cột áp tối đa: 3.5 m.  

- Đầu bơm: Arylic  

- Màng bơm: Ethylene-propylene  

- Điện áp: 1 pha, 220V, 50Hz; 45W 

Cái 1 

10 

Máy nén khí  

- Xuất xứ: Swan – Thái Lan 

- Công suất: P = 2 Hp 

- Áp suất hoạt động 8 kg/cm2 

- Điện áp: 220V, 1phase, 50Hz 

Cái 1 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

35 

 

- Dung tích bình chứa: 85L 

- Lưu lượng khí thực tế: 225 L/min 
(Nguồn: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát, 2023) 

Danh mục hóa chất sử dụng 

Bảng 3. 5. Danh mục hóa chất sử dụng cho hệ thống xử lý nước thải 

TT Tên hóa chất/chế phẩm Công đoạn/quá trình sử dụng 

1 Vôi Khử trùng 

2 Polymer Tạo bông 

3 PAC Keo tụ  

(Nguồn: Công ty Chăn nuôi Lê Phát, 2023) 

Một số hình ảnh của hệ thống xử lý nước thải: 

 
Bể Biogas 

 
Hồ điều hòa 

  



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

36 

 

Cụm xử lý Minicell Hồ chứa nước thải sau xử lý 

 
Sân phơi bùn 

 
Bồn hóa chất cho HTXLNT 

1.4. Phương án tái sử dụng nước thải  

Tổng lượng nước thải phát sinh tại trang trại là 100,505 m3/ngày.đêm. 

Tính toán lượng nước cho hoạt động vệ sinh chuồng trại và làm mát: 

− Nước dùng cho vệ sinh chuồng trại 24,25 m3/ngày.đêm. 

− Nước sử dụng cho rửa đan 24,5 m3/ngày.đêm. 

Như vậy, lượng nước còn lại để tưới cây trong 1 ngày là: 100,505 – (24,25 + 24,5) = 

51,76 m3/ngày  ~ 362,32 m3/tuần. 

Trang trại sẽ sử dụng nước thải sau xử lý để tái sử dụng cho hoạt động vệ sinh chuồng 

trại, làm mát. Lượng nước còn lại sẽ được lưu chứa tại hồ chứa nước sau xử lý và chỉ tưới 

cây vào mùa khô, không tưới tiêu vào mùa mưa. 

Căn cứ theo QCVN 01:2021/BXD, tiêu chuẩn tưới cây như sau: 

− Đối với cây xanh cách ly: 4 lít/m2/lần. 

− Đối với cây mít: 10 lít/m2/lần. 

Nhu cầu tưới cây của cơ sở vào mùa nắng được trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.6. Nhu cầu tưới theo mùa 

Loại cây Diện tích 
Nhu cầu 

tưới 

Định mức 

(lít/m2) 

Tổng 

(m3/tuần) 

Tổng nhu 

cầu 

(m3/tuần) 

Cây xanh 

cách ly 
20.025,6 

2 lần/tuần 
4 160,2 

1.208,9 

Cây cao su 52.436,31 10 1.048,7 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

37 

 

(Nguồn: Tính toán của Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát) 

Bảng 3.7. Cân bằng lượng nước tưới theo mùa 

Mùa tưới 

Nước thải còn lại sử 

dụng cho tưới cây 

(m3/tuần) 

Nhu cầu tưới cây 

(m3/tuần) 

Lượng nước dư (+)/thiếu 

(-) (m3) 

Mùa nắng 362,32 1.208,9 (-) 846,58 

Nhận xét: Như vậy, lượng thải sau xử lý đảm bảo được tái sử dụng lại hết cho hoạt 

động vệ sinh rửa chuồng, làm mát và tưới cây trong trang trại. Công ty TNHH Lê Phát cam 

kết chỉ thực hiện tái sử dụng nước sau xử lý cho các mục đích thuộc phạm vi trang trại, 

không để nước thải chảy ra ảnh hưởng tới khu vực ngoài phạm vi trang trại. Nước thải 

trước khi tái sử dụng đảm bảo đạt QCVN 62-MT:2016/BTNMT và QCVN 01-

195:2022/BNNPTNT trước khi đem tưới cây tránh gây ô nhiễm môi trường đất, nước tại 

khu vực trang trại. 

Tính toán khả năng lưu chứa của hồ chứa nước thải sau xử lý trong 05 tháng mưa 

(từ tháng 5 đến tháng 10): 

Ngoài việc tiếp nhận nước thải, các bể/hồ chứa của hệ thống xử lý nước thải còn tiếp 

nhận nước mưa rơi xuống bề mặt trong 05 tháng mưa. 

Cơ sở có 01 hồ chứa nước thải sau xử lý với kích thước của hồ là 60m × 55m = 3.300 

m2/hồ. 

Lưu lượng nước mưa chảy vào hồ chứa được tính toán theo công thức:  

Qmưa rơi = I × A 

Trong đó:   

Q: Lưu lượng nước mưa rơi trực tiếp (m3/ngày). 

I: Cường độ mưa trung bình tháng mùa mưa (mm/5 tháng) năm 2022, lấy I = 

1.258,4 mm/5 tháng. 

A: Tổng diện tích mặt hồ chứa nước (m2), 1500 m2. 

Vậy Qmưa rơi = 1.348,7 × 10-3 × 1.500  = 1.887,6 m3/5 tháng. 

Tính toán lượng nước bốc hơi tại bề mặt của hệ thống xử lý: 

QBH = R × A  

Trong đó:  

Q: Lưu lượng nước bốc hơi trực tiếp (m3/ngày); 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

38 

 

R: Lượng nước bốc hơi trong năm 2022 lấy R = 1.014,4 mm/5 tháng; 

A: Tổng diện tích mặt bể/hồ chứa nước (m2). 

Vậy Qbh = 1.014,4 × 10-3 × 1.500 = 1.521,6 m3/5 tháng. 

Phương án lưu chứa nước thải sau xử lý trong 05 tháng mưa: 

− Kích thước hồ chứa nước thải sau xử lý: D x R x S = 60 × 55 × 4,0m. Thể tích 

hồ chứa nước thải sau xử lý là 13.200 m3. 

− Tổng lưu lượng nước thải phát sinh tối đa của cơ sở: 105,05 m3/ngày.đêm.  

− Tổng lượng nước tái sử dụng cho hoạt động vệ sinh, rửa chuồng là 24,25 

m3/ngày.đêm. 

− Tổng lượng nước tái sử dụng cho ngâm rửa đan 24,5 m3/ngày.đêm.  

Kết quả tính toán lượng nước lưu chứa tại hồ chứa sau xử lý có tính đến lượng nước 

mưa rơi vào các bể, hồ xử lý như sau: 

Bảng 3.8. Lưu lượng nước mưa rơi xuống bề mặt các bể và hồ chứa nước sau xử lý 

trong 05 tháng mùa mưa 

TT Loại nước Lưu lượng (m3/05 tháng) 

1 Lưu lượng nước thải phát sinh 15.075,75 

2 Lưu lượng nước mưa vô hồ, bể xử lý 1.887,6 

3 Lượng nước bốc hơi 1.521,6 

4 Lưu lượng tái sử dụng cho vệ sinh, rửa chuồng 3.637,5 

5 Lưu lượng tái sử dụng cho ngâm rửa đan 3.675 

Lượng nước còn lại lưu trữ trong hồ (=1+2-3-4-5) + 8.129,25 

(Nguồn: Theo tín toán của Chi nhánh Bình Phước - Công ty Cổ phần chăn nuôi Bình Phước, 

2023) 

Như vậy, lượng nước lưu chứa trong hồ trong 05 tháng mưa (tính trong trường hợp 

không thực hiện tưới tiêu) 8.129,25 m3/5 tháng. Thể tích của hồ chứa nước thải sau xử lý 

của trại khoảng 13.200 m3 > 8.129,25 m3 
→ Do đó, hồ chứa nước sau xử lý vẫn đảm bảo 

khả năng lưu chứa trong 05 tháng mùa mưa. 

Cơ sở đã xây dựng hoàn thiện hệ thống thu gom, thoát nước mưa, hệ thống thu nước 

mưa và nước thải riêng biệt. Công ty cam kết không để nước mưa chảy tràn vào hồ chứa 



 
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án “Xây dựng trang trại chăn nuôi heo nái - Quy mô: 

2.400 con” 

 

Chủ Cơ sở: Công ty TNHH Chăn nuôi Lê Phát 

Vị trí Cơ sở: ấp Tân Lập, xã Phước Thiện, huyện Bù Đốp, tỉnh Bình Phước. 

39 

 

nước thải, không để nước thải chảy tràn gây ảnh hưởng tới môi trường, nếu có sự cố xảy 

ra công ty xin chịu hoàn toàn trách nhiệm. 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện giao thông trong 

quá trình xuất nhập heo; vận chuyển, bốc dỡ nguyên liệu, thức ăn. 

Đối với khói, bụi do phương tiện giao thông ra vào vận chuyển nguyên nhiên vật liệu 

và thành phẩm, đây là nguồn phân tán nên không thể thu gom và xử lý bằng biện pháp kỹ 